



ĒRĢĻU NOVADA PAŠVALDĪBA ĒRĢĻU NOVADA BĀRIŅTIESA

Reģ. 90002214379, Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840, tālr.64871453
barintiesa@ergli.lv

BĀRIŅTIESAS

PĀRSKATS PAR DARBU 2019. GADĀ

Bāriņtiesu likuma 5.panta 4.daļa nosaka to, ka bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu darbību. Pārskata ziņojums ir publicējams pašvaldības mājaslapā.

Atbilstoši Bāriņtiesu likumā paredzētajiem darbības principiem, bāriņtiesa, kā pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādības iestāde, savā darbībā pamatojas uz Latvijas Republikas likumiem, starptautiskajām tiesību normām, un, savas kompetences ietvaros risinot jautājumus, vadās no bērna vai aizgādībā esošas pilngadīgas personas tiesību un interešu prioritāra aizsardzības principa.

Bāriņtiesu likuma 7. panta 1. daļa nosaka to, ka bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs un vismaz trīs bāriņtiesas locekļi.

Pārskata periodā bāriņtiesas darbu nodrošināja bāriņtiesas priekšsēdētāja Vineta Bagatska un četras bāriņtiesas locekles Lilita Knēziņa, Baiba Bukovska, Dace Dombrovska un Sandra Konovalova. Kopš 31.05.2019. pēc pašas vēlēšanās no darba atbrīvota bāriņtiesas locekle Dace Dombrovska un bāriņtiesa darbu turpina atlikušajā tās sastāvā. Teiksmā Eglīte pilda bāriņtiesas sēžu sekretāres pienākumus un pieraksta sarunu protokolus.

Bāriņtiesas amatpersonu izglītības ir atbilstošas likuma prasībām. Visi darbinieki pilnveido savas zināšanas un prasmes semināros, diskusijās.

Kopš 2018.gadā Ērgļu novada bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu asociācijas biedrs. Šobrīd līdzdarbojamies asociācijā, izsakot un apspriežot priekšlikumus, sniedzot visu nepieciešamo informāciju saistībā ar Labklājības Ministrijas plānoto bāriņtiesu reformu.

Pēc Pilsonības migrācijas lietu pārvaldes statistikas datiem uz 01.07.2019. Ērgļu novada bāriņtiesas darbības teritorijā (Ērgļu pagasts, Jumurdas pagasts, Sausnējas pagasts) bija 2908 iedzīvotāji, tajā skaitā - 140 bērni vecumā līdz 7 gadiem un 273 bērni vecumā no 7 līdz 18 gadiem.

2019. gadā bāriņtiesa pieņēmusi 20 lēmumus. Vienpersoniskie lēmumi nav pieņemti. Bāriņtiesas lēmumi nav pārsūdzēti.

Pieņemto lēmumu saturs:

- 1 lēmums par bērna nodošanu adoptētāju aprūpē un uzraudzībā,
- 2 lēmumi par bērna adopciju un pirmsadopcijas termiņa pagarināšanu,
- 1 lēmums par aizgādības tiesību pārtraukšanu diviem vecākiem,
- 1 lēmums aizbildnības nodibināšanu,
- 1 lēmums par atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanu un aizbildņa iecelšanu,
- 1 lēmums par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu,
- 1 lēmums par aizgādības tiesību pārtraukšanas lietas izbeigšanu,
- 2 lēmumi par aizgādņa iecelšanu mantojumam,
- 1 lēmums par atļauju nepilngadīga bērna vārdā pieņemt mantojumu,
- 1 lēmums par mantojuma inventāra saraksta papildināšanu,
- 1 lēmums par atļauju dalīt mantojumu,

- 1 lēmums par atļaujas došanu nepilngadīgajai personai šķērsot valsts robežu un uzturēties viesģimenē,
- 2 lēmumi par aizgādņu iecelšanu personām ar rīcībspējas ierobežojumu,
- 1 lēmums par sociālā pabalsta izmaksas atjaunošanu vecākam,
- 2 lēmumi par atļauju nepilngadīgās personas īpašumā reģistrēt juridiskās personas juridisko adresi,
- 1 lēmums par atļauju pārdot daļu mantojuma.

Aizgādība – vecāku pienākums līdz pilngadības sasniegšanai rūpēties par bērnu un viņa mantu, pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās.

Pārskata gada laikā bāriņtiesa pārtrauca aizgādības tiesības 2 vecākiem uz viņu kopīgo bērnu. Tika pieņemts viens lēmums par aizgādības tiesību neatjaunošanu vecākam un prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu uz diviem nepilngadīgajiem bērniem.

Viena lieta, kura tika ierosināta uz vecāka iesnieguma pamata par aizgādības tiesību pārtraukšanu otram vecākam, tika izbeigta.

Pārtraucot aizgādības tiesības uz bērniem, svarīgi ir maksimāli ātri un bērnam labvēlīgi atrisināt jautājumu par ārpusģimenes aprūpi. Ārpusģimenes aprūpes formas 2019. gadā ir saglabājas iepriekšējās: aizbildnība, audžuģimene, viesģimene, adopcija, ārpusģimenes aprūpes iestādes.

Uz pārskata gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē Ērgļu novadā atrodas 15 bērni. Divi bērni no citām pašvaldībām ir ievietoti mūsu novada audžuģimenēs, 13 bērni ievietoti aizbildņu ģimenēs. Sociālās aprūpes iestādēs 2019. gadā nav ievietots un arī neuzturas neviens novada bērns. Aizbildņa pienākumus novada teritorijā veic 8 personas. Viens no aizbildņiem ir vecvecāks, pieci aizbildņi ir citi radnieki, bet divi aizbildņi ir personas, kuras nav bērnu radnieki.

Pārskata periodā novada teritorijā ir 4 audžuģimenes. Viena no audžuģimenēm attaisnojošu iemeslu dēļ bērnus neuzņem.

2019. gadā bija viens mēģinājums kļūt par viesģimeni, taču ģimene pārdomāja un tomēr šos pienākumus nav gatava uzņemt.

Patiesi priecē vecāki, kuri izšķiras par labu bērna adopcijai. 2019. gada 2 bērni ieguva vecākus, un vecāki – bērnus, tieši adopcijas procesā. 2019. gadā interesi par adopciju ir izrādījušas vēl vairākas ģimenes. Atliek cerēt, ka 2020. gadā šīs ieceres tiks uzsāktas realizēt.

Aizgādība – ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī mantas aizsardzības forma. Aizgādnis ir persona, kuru iecel vai atbrīvo no pienākumu pildīšanas bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu par aizgādības nodibināšanu vai izbeigšanu.

Bāriņtiesa, saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādības nodibināšanu mantojumam, iecel aizgādni mantojumam.

Ērgļu novadā ir trīs aizgādībā esošas personas. 2019. gadā bāriņtiesa ir iecēlusi vienu aizgādni divām personām ar rīcībspējas ierobežojumiem. Vienai personai aizgādnis ir radnieks, divas personas radniecība ar aizgādni nesaista.

2019. gadā iecelti divi aizgādņi diviem mantojumiem; lemti jautājumi par atļauju pieņemt mantojumu nepilngadīgai personai, dalīt šo mantojumu un daļu mantojuma pārdot.

Pārējās lietas.

2020. bāriņtiesa pieņēmusi lēmumus jautājumos par atļauju nepilngadīgās personas īpašumā reģistrēt uzņēmuma juridisko adresi. Bāriņtiesa lēmusi par atļauju nepilngadīgai personai šķērsot valsts robežu un ciemoties viesģimenē ārzemēs.

Bāriņtiesa sagatavo un iesniedz pieprasījumus Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā apliecību sociālo garantiju nodrošināšanai izgatavošanai un izsniedz šīs apliecības bez vecāku gādības palikušajiem bērniem.

Preventīvais darbs un sadarbība.

Bāriņtiesa sadarbojas ar pašvaldības sociālo dienestu, izglītības iestādēm, ģimenes ārstiem, psihologiem Indru Diču un Anītu Prodnieci, ar mūzikas terapeiti Keitiju Džeinu Rotu, ģimenes atbalsta centru "Zīlūks," Vidzemes reģiona ģimeņu atbalsta centru "Smiltene", tiesām, policiju, probācijas

dienestu, kā arī citu novadu bāriņtiesām, sociālajiem dienestiem, izglītības iestādēm, ārstniecības iestādēm konkrētu gadījumu un situācijas risināšanas laikā. Sadarbība notiek arī ar prokuratūru, valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru, uzturlīdzekļu garantijas fondu un citām institūcijām.

2019. gadā sadarbība ar Vidzemes reģiona ģimeņu atbalsta centru "Smiltēni" rezultējās ar to, ka atbalsta centrs novadā uzsāka aizbildņu, adoptētāju un audžuģimeņu atbalsta grupas vadīšanu, kas ir labs atbalsts ārpusģimenes aprūpes veicējiem.

Pārskata gadā bāriņtiesa piedalījies divās tiesas sēdēs par rīcībspējas ierobežošanu un aizgādības nodibināšanu.

Bāriņtiesa kopā ar sociālo dienestu, izglītības iestādēm darbojas bērnu tiesību aizsardzības savstarpējās sadarbības grupā novadā.

Notariālās darbības.

Likumdevējs bāriņtiesai deleģējis apliecinājumu izdarīšanu un citu uzdevumu pildīšanu saskaņā ar Bāriņtiesu likuma VII nodaļā noteikto. Bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošana, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likuma 61. pantā norādītos uzdevumus. Būtiski ir tas, ka bāriņtiesas apliecinājums juridiskā spēka ziņā pielīdzināms notariālajam apliecinājumam.

2019. gadā bāriņtiesa veikusi 245 notariālos apliecinājumus, tajā skaitā: 1) sastādītas un apliecinātas 41 pilnvara, 2) apliecinātas 22 pilnvaras, 3) sastādīts 101 nostiprinājuma lūgums un apliecināti paraksti uz tiem, 4) apliecināti 19 paraksti uz nostiprinājuma lūgumiem, 5) sastādīti un apliecināti 23 līgumi, 6) sastādīti 6 testamenti, kā arī veiktas citas darbības un apliecinājumi (notariāli apliecinātas kopijas, sastādīts mantojuma inventāra saraksts, izsniegtas apliecības par paziņojumu).

Apmeklētāji. Dokumentu aprīte.

Bāriņtiesa novada iedzīvotājiem sniedz palīdzību un konsultē jautājumos, kas saistīti ar bērnu tiesību ievērošanu, ar aizgādības tiesību realizēšanu, vecāku savstarpējo domstarpību gadījumos, jautājumos par laulības šķiršanu un uzturlīdzekļu piedziņu, mantošanas jautājumos, bāriņtiesas kompetencē veicamo apliecinājumu veikšanā, kā arī citos jautājumos.

Pārskata gada laikā bāriņtiesā saņemti 138 iesniegumi un citi dokumenti; sagatavoti un izsūtīti 174 pieprasījumi un atbildes uz saņemtajiem dokumentiem.

Bāriņtiesa veic datu ievadi Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmā un Audžuģimeņu informācijas sistēmā.

Bāriņtiesā izveidota iekšējā lietu kontroles sistēma. Lietas tiek pārbaudīta vienu reizi gadā, kas dod iespēju konstatēt un novērst nepilnības.

Arhīvs.

Bāriņtiesai ir savs arhīvs, kurā tiek glabātas pastāvīgi un ilgstoši glabājamās lietas. Bāriņtiesas lietu atbilstību nomenklatūras prasībām pārbauda Cēsu zonālais valsts arhīvs.

Pārskatu sagatavoja
bāriņtiesas priekšsēdētāja



Vineta Bagatska

